BAB V

KESIMPULAN DAN SARAN

A. Kesimpulan
Berdasarkan analisis hasil dan pembahasan maka dapat disimpulkan
bahwa perilaku berpengaruh signifikan terhadap penerapan manajemen
keselamatan dan kesehatan kerja di Rumah Sakit Orthopedi Prof. Dr. R. Soeharso

Surakarta

B. Saran

Berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan pada perilaku
tenaga penunjang medis terhadap penerapan manajemen keselamatan dan
kesehatan kerja di Rumah Sakit Orthopedi Prof. Dr. R. Soeharso Surakarta,

peneliti memberi saran sebagai berikut:

1. Variabel perilaku, pada indikator “Saya memahami arti dari rambu-rambu
keselamatan dan kesehatan kerja yang dipasang di Rumah Sakit”, dinilai oleh
responden dibawah rata-rata dari indikator yang lain, maka peneliti
menyarankan kepada pihak Rumah Sakit untuk menentukan kebijakan dalam
bentuk surat keputusan terhadap Standar Operasional Prosedur (SOP) pada
penerapan rambu-rambu keselamatan dan kesehatan kerja.

2. Variabel Penerapan Manajemen Keselamatan dan Kesehatan Kerja, pada

indikator “Penerapan K3 di Rumah Sakit, karyawan selalu berkordinasi
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dengan rekan kerja dan pimpinan”, dinilai oleh responden dibawah rata-rata
dari indikator yang lain, sehingga peneliti menyarankan kepada pihak Rumah
Sakit untuk membuat kebijakan dalam bentuk surat keputusan Direktur
Rumah Sakit dalam Penerapan K3RS sesuai Standar K3RS yang diatur dalam

Keputusan Menkes RI No. 1087/SK/V111/2010.
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Lamp. : - helai

Hal « lin Survel Pondahuduan
Kepada :

Yth. Direktur

RS, Orthopedi Prof. Dr. R. Socharso

Di Surakarta

Dengan Hormat,

Guna memenuhi persyaratan untuk keperluan penyusunan Tugas Akhir (TA) bagi Mahasiswa
Semester Akhir Program Studi D-IV Analis Keschatan Fakultas limu Kesehatan Universitas
Setin Budi, terkait bidang yang ditekuni dalsm melaksanakan kegintan terscbut bersamaan
dengan ini kami menyampaikan ijin bahwa :

NAMA : ROBERT STEVENSON NENOLIU

NIM : 11180789 N

PROGDI : DIV Analis Keschatan

JUDUL : Perilaku Tenaga Penunjang Medis dalam Penerapan Manajemen
Kesclamatan dan Kesehatan Kerja di Rumah Sakit Orthopedi Prof, Dr.
R. Socharso Surakarta

Untuk ijin survel pendahuluan dan data pendahuluan penclition tugas akhir di Instansi Bapak /
Thu.

Demikian stas bantusn dan kerjasamanya kami ucapkan terima kasih.

Surakarta, 14 Februari 2019

A Lst Jend. Suloyo Mojosongo - Solo 87127, Telp, 0271 - 862618, Fax 0271 - 853275
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Lampiran 2: Surat ljin Penelitian

Nomor : 627 /H6 - 04 /13,05.2019
Lamp. : = helai

Hal - liin Penclitian

Kepada :

Yith. Direktur

RS, Ortopedi Prof, Dr. R, Socharso

Di Surakarta

Dengan Hormat,

Guna memenuhi persyaratan untuk keperluan penyusunan Tugas Akhir (TA) bagi Mahasiswa
Semester Akhir Program Studi D-IV Analis Kesehatan Fakultas limu Keschatan Universitas
Sctia Budl, terkait bidang yang ditckuni dalam melaksanakan kegiatan terscbut borsamasn
dengan ini kami menyampaikan ijin bahwa

NAMA : ROBERT STEVENSON NENOLIU

NIM : 11180789 N

PROGDI : DIV Analis Keschatan

JUDUL : Perilaku Tenaga Penunjang Medis dalam Penerapan Manajemen
Keselamatan dan Keschatan Kerjn di Rumah Sakit Ortopedi Prof. Dr. R.
Socharso Surakarts

Untuk ijin penclitian tentang perilaku tennga penunjang medis dalam penerspan manajemen
keselumatan dan keschatan kegja di Instansi Bapak / 1bu.

Demikian atas bontuan dan kerjasamanya kami ucapkan terima kasih.

Surnkarta, 13 Mei 2019

M Let Jend. Sutoyo Mojosanga ~ Salo 67127, Telp. 0271 - 852518, Fax. 0271 - 853275
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Lampiran 4: Surat Permohonan Pengisian Kuesioner
Kepada Yth:
Bapak/Ibu/Saudara/Saudari Tenaga Penunjang Medis

di Rumah Sakit Orthopedi Prof. Dr. R. Soeharso-Surakarta

Dengan Hormat,

Berkaitan dengan penelitian Tugas Akhir yang saya lakukan untuk
memenuhi persyaratan guna memperoleh gelar Sarjana Terapan Kesehatan di
Fakultas Ilmu kesehatan Universitas Setia Budi Surakarta, dengan judul
“Pengaruh Perilaku Tenaga Penunjang Medis dalam Penerapan Manajemen
Keselamatan dan Kesehatan Kerja di Rumah Sakit Orthopedi Prof. Dr. R.
Soeharso Surakarta”.

Maka saya mohon kesediaan Bapak/lbu/Saudara/Saudari untuk
memberikan jawaban pada kuesioner penelitian ini. Semua jawaban dianggap
benar, tidak ada yang salah dan seluruh informasi ini akan dirahasiakan. Atas

perhatiannya saya mengucapkan terima kasih.

Hormat Saya

Robert Stevenson Nenoliu
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Lampiran 5: Formulir Persetujuan

LEMBAR PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN
(INFORMED CONSENT)

Yang bertanda tangan dibawah ini

Nama e

Umur Pt
Setelah memperoleh informasi tentang rencana penelitian, dengan ini saya

bersedia menjadi responden dalam penelitian yang dilakukan oleh:

Nama : Robert S. Nenoliu

Prodi : DIV Analis Kesehatan

Fakultas : llImu Kesehatan

Institusi - Universitas Setia Budi

Judul . Pengaruh Perilaku Tenaga Penunjang Medis Dalam

Penerapan Manajemen Keselamatan dan Kesehatan Kerja di
Rumah Sakit Orthopedi Prof. Dr. R. Soeharso Surakarta.
Dalam rangka : Tugas Akhir
Demikian surat pernyataan ini saya buat dalam keadaan sadar tanpa paksaan dari

pihak manapun serta untuk dipergunakan sebagaimana mestinya.

Surakarta, ............. 2019

Responden



Lampiran 6: Kuesioner

KUESIOER

1. IDENTITAS RESPONDEN

65

Petunjuk Pengisian: Berilah tanda (\) pada jawaban pertanyaan yang sesuai

dengan pilahan Bapak/Ibu/Saudara:

Nama
Jenis Kelamin

Usia

Jenjang Pendidikan

Lama Bekerja

Unit Kerja

Laki-Laki

. [_] 21-30 Tahun

[ 31-40 Tahun

: D Diploma

[ J6-10 Tahun

: |:| Laboratorium

D Radiologi
[ Rehab Medik

(boleh tidak diisi)

Perempuan

41-50 Tahun

>50 Tahun

Sarjana

Lainnya

11-15 Tahun

>15 Tahun

Farmasi

Rekam Medis
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2. PETUNJUK PENGISIAN KUESIONER
Mohon kuesioner diisi dengan jujur sesuai hati nurani dan menurut
pendapat atau pengalaman Bapak/Ibu selama bekerja di Rumah Sakit
Orthopedi Prof. Dr. R. Soeharso Surakarta. Petunjuk pengisian kuesioner ini

dengan memberikan tanda (V) pada jawaban yang telah disediakan.

Keterangan :

Sangat Setuju (SS) : Skor 5
Setuju (S) : Skor 4
Netral (N) : Skor 3
Tidak Setuju (TS) : Skor 2

Sangat Tidak Setuju (STS): Skor 1
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3. KUESIONER

a. Variabel Independen (Perilaku Tenaga Penunjang Medis)

No Pernyataan SS | S N TS | STS

1 | Saya tahu bahwa Penerapan Manajemen
Keselamatan dan Kesehatan Kerja Rumah
Sakit dapat mencegah dan mengurangi
kecelakaan kerja

2 | Saya tahu bahwa Keselamatan dan
Kesehatan Kerja dapat meningkatkan kinerja
individu

3 | Saya mengetahui jenis sampel infeksius dan
pelabelan Bahan Berbahaya dan Beracun
(B3)

4 | Saya memahami arti dari rambu-
rambu keselamatan dan kesehatan kerja
yang dipasang di Rumah Sakit

5 | Saya selalu mencuci tangan sebelum dan
sesudah bekerja di Rumah Sakit

6 | Saya bekerja selalu menggunakan APD

7 | Saya bekerja sesuai dengan SOP yang sudah
ditetapkan

8 |Saya melakukan pengecekan peralatan
sebelum  bekerja  untuk  menghindari
kecelakaan kerja

9 | Saya melakukan pembuangan sampah medis
atau nonmedis, sampah cair atau padat pada
tempatnya

10 | Saya wajib mengikuti setiap kegiatan
pelatihan Keselamatan dan Kesehatan Kerja
di Rumah Sakit

11 | Saya wajib memeriksakan kesehatan diri
saya secara berkala

12 | Saya melaporkan kejadian Keselamatan dan
Kesehatan sesuai alur atau prosedur yang
ditetapkan Rumah Sakit




b. Variabel Dependen (Penerapan MK3 Rumah Sakit)
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Pernyataan

SS

TS

STS

Rumah Sakit memiliki unit keselamatan dan
kesehatan kerja dan program K3 RS

Pihak Rumah Sakit mensosialisasikan dan
mempromosikan tujuan serta manfaat K3 kepada
seluruh karyawan

Rumah Sakit melakukan pelatihan dan pendidikan
formal, seminar dan workshop yang berkaitan
dengan K3 kepada seluruh karyawan

Pihak Rumah Sakit menyusun dan
mengembangkan pedoman, petunjuk teknis dan
SOP terkait K3 yang menjadi acuan karyawan
dalam bekerja

Penerapan K3 di Rumah Sakit, karyawan selalu
berkordinasi dengan rekan kerja dan pimpinan

Pihak Rumah Sakit memberi solusi dan bantuan
jika karyawan mengalami masalah dalam
menerapkan K3

Rumah Sakit melakukan pemeriksaan kesehatan
secara berkala bagi tenaga penunjang medis

Pihak Rumah Sakit melakukan pembinaan dan
pengawasan, serta penyediaan sarana (APD) untuk
mendukung keselamatan kerja

Rumah Sakit menyediakan fasilitas untuk
penanganan limbah padat dan cair baik itu limbah
medis maupun non medis serta membuat kebijakan
atau prosedur tentang pengelolaan Bahan
Berbahaya dan Beracun (B3)

10

Rumah Sakit menyediakan prosedur pencatatan
kejadian kecelakaan kerja serta
penanggulangannya

11

Pihak Rumah  Sakit melakukan evaluasi
pelaksanaan program K3 Rumah Sakit secara
berkala

12

Karyawan berpartisipasi dalam program akreditasi
Rumah Sakit terkait K3
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Lampiran 7: Tabulasi Analisis Data

1. Data Kuesioner Independen (Perilaku Tenaga Penunjang Medis)

Skor

60
60
59
59
51

59
51

48

41

46

46

54
59
47

45

54
46

46

46

46

49

49

43

48

48

47

36

59
38

46

44
53

48

47

48

48

42

41

47

51

46

45

45

51

48

47

52

12

11

10

Item Pernyataan

10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20

21

22

23

24
25

26

27

28

29

30

31

32

33

34
35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47
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Skor

51

57

49

49

49

60
53
50
58
59
48

58
49

50
53
49

47

53
57

50
55
57

57

58
60
49

48
48
51

51

46

45

41

53
46

53
52
49

46
43
49

50
48
53
50

60
57

56

51

50
48

12

11

10

Item Pernyataan

48

49

50
51

52

53
54
55
56
57

58
59
60
61

62

63
64

65

66
67

68
69
70
71

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

82

83
84

85

86
87

88
89
90
91

92

93
94

95

96
97

98
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Skor

50
46

49

48

44
48

51

12

11

10

Item Pernyataan

4,495 | 4,428 | 3,676 | 3,876 | 4,457 | 3,790 | 4,380 | 4,161 | 4,057 | 4,057 | 4,485 | 4,161

99
100
101
102
103
104
105
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2. Data Kuesioner Variabel Dependen (Penerapan Manajemen K3 Rumah Sakit)

Skor

59

60
60
59

49

57

49

48

44
48
50
55
60
45

41

53
41

50
50
48
52

52

48
46
46

50
48
60
37

48

46

50
48

48

43

43

53
53
57

43

48

48

48

50
49

46

54
54
59

12

11

10

Item Pernyataan

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25

26
27

28
29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40

41

42

43

44
45

46

47

48

49
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Skor

52

48

48

49

56
49

53
49

48

52

49

53
42

53
52

51

53
47

55
60
60
60
60
47

60
52

49

50
42

48
47

58
48
60
58
48
52

48
48
58
51

57

51

53
57

48
50
48
48
48
52

12

11

10

Item Pernyataan

50
51

52

53
54
55
56
57

58
59
60
61

62

63
64

65

66
67

68
69
70
71

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

82

83
84

85

86
87

88
89

90
91

92

93
94

95

96
97

98
99
100
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Hasil Uji Validitas
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Validitas Variabel Y
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Lampiran 9: Hasil Uji Reliabilitas

Reliability
Scale: ALL VARIABLES

Case Processing Summary

N %
Cases Valid 105 100,0
Excluded?® 0 0
Total 105 100,0

a. Listwise deletion hased on all
variables in the procedure.

Reliability Statistics
Cronhach's
Alpha N of ltems
,859 12
ltem-Total Statistics
Scale Corrected Cronbach's
Scale Mean if Variance if ltem-Total Alpha if ltem
ltem Deleted ltem Deleted Correlation Deleted
x1.1 4553 22,944 533 849
x1.2 45 60 22,819 502 850
x1.3 46,35 21,730 468 854
x1.4 46,15 22,380 535 848
x1.5 45 57 22,632 469 852
x1.6 46,24 21,068 4749 855
x1.7 45 65 22,480 601 845
x1.8 45 87 21,251 646 840
x1.9 45 97 21,932 509 ,850
x1.10 4597 21,701 546 847
x1.11 45 54 21,847 560 846
x1.12 45 87 21,463 698 838
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Reliability

Scale: ALL VARIABLES

Case Processing Summary

N %
Cases Valid 105 100,0
Excluded?® 0 0
Total 105 100,0

a. Listwise deletion hased on all
variahles in the procedure.

Reliability Statistics
Cronbach's
Alpha N of ltems
,904 12
ftem-Total Statistics
Scale Corrected Cronbach's
Scale Mean if Variance if ltem-Total Alpha if ltem
ltem Deleted ltem Deleted Correlation Deleted
y1.1 46,22 22,846 371 ,909
y1.2 46,47 21,694 628 896
y1.3 46,69 20,775 727 ,891
y1.4 46,69 21,198 667 894
y1.5 46,78 20,865 685 ,894
y1.6 46,59 20,860 738 891
y1.7 46,26 21,904 562 ,900
y1.8 46,51 22,041 582 8495
y1.9 46,46 21,693 583 ,899
y1.10 46,61 21,510 669 895
y1.11 46,66 21,151 671 ,894
y1.12 46,46 21,366 667 ,885
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Lampiran 10. Hasil Uji Normalitas, Autokorelasi dan Heteroskedastisitas

NPAR TESTS

/K-S (NORMAL) =RES 1
/MISSING ANALYSIS.

NPar Tests

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

Unstandardiz

ed Residual
N 105
Normal Parameters®® Mean ,0000000
Std. Deviation 3,83597244
Most Extreme Differences  Absolute 046
Positive 046
Negative -,042
Kolmogorov-Smirnov Z 474
Asymp. Sig. (2-tailed) 978

a. Test distribution is Normal.

h. Calculated from data.

Uji Autokorelasi

Model Summary®
Adjusted R Std. Error of Durhin-
Model R R Square Square the Estimate Watson
1 648 420 414 3,855 1,681
a. Predictors: (Constant), Perilaku Tenaga Penunjang Medis
h. Dependent Variable: Penerapan K3
Uji Heteroskedisitas
Coefficients®
Standardized
Unstandardized Coefficients Coefficients
| Model B Std. Error t Sig.
1 (Constant) 1,001 2,294 436 664
Perilaku Tenaga Penunjang Medis 040 046 086 879 381

a. DependentVariable: RES2




Lampiran 11: Uji Regresi Linear Sederhana
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Regression
Variables Entered/Removed®
Variables Variables
Model Entered Removed Method
1 Perilaku
Tenaga
Penungang g Enter
Medis
a. Dependent Variable: Penerapan K3
b. All requested variables entered.
Model Summary®
Adjusted R Std. Error of Durhin-
Model R R Square Square the Estimate Watson
1 648° 420 414 3,855 1,681
a. Predictors: (Constant), Perilaku Tenaga Penunjang Medis
h. Dependent Variable: Penerapan K3
ANOVA®
Sum of
Madel Squares df Mean Square F Sig.
1 Regression 1106,720 1 1106,720 74 489 ooo®
Residual 1530,327 103 14,858
Total 2637,048 104
a. Dependent Variable: Penerapan K3
b. Predictors: (Constant), Perilaku Tenaga Penunjang Medis
Coefficients®
Standardized
Unstandardized Coefficients Coefficients
Model B Std. Error Beta t Sig.
1 (Constant) 18,678 3,736 4999 ,000
Perilaku Tenaga Penunjang Medis 641 074 648 8,631 000
a. Dependent Variahle: Penerapan K3
Residuals Statistics®
Minimum | Maximum Mean Std. Deviation M
Predicted Value 41,77 5716 50,76 3,262 105
Residual -10,668 10,539 000 3,836 105
Std. Predicted Value -2,758 1,960 ,000 1,000 105
Std. Residual -2,768 2,734 000 8995 105

a. Dependent Variable: Penerapan K3




